22. Hinc est et illud, cuius ambiguitate Faustus fallitur: *Videbis uitam tuam pendentem et non credes uitae tuae* (Deut 28,66). Quae uerba et aliter posce intellegi potest aliquis dicere; de Christo autem non posse intellegi

le vieron pender, o que ellos no le creyeron. Mas como él dice: *Yo soy la vida* y consta que él pendió ante los ojos de los judíos que no le creyeron, no veo por qué debemos dudar de que también escribió sobre Cristo aquel de quien Cristo dice: *El escribió de mí*. Por tanto, si Fausto intentó mostrar que no se puede entender de Cristo el texto: *Les suscitaré un profeta semejante a ti de entre sus hermanos* porque Moisés no es semejante a Cristo, y sin embargo queda convicto de ello por todas partes, ¿qué necesidad hay de fatigarse más en este testimonio? No queda otra alternativa sino ésta: igual que, para rechazar aquella profecía, dijo que Cristo no era semejante a Moisés, diga también, para rechazar ésta, que Cristo no es la vida o que no pendió en presencia de los judíos que no creyeron en él. Mas como él no dijo tal cosa y ninguno de ellos osaría decirlo hoy, no hay razón para que demoremos abrazar también esta profecía de su siervo acerca de nuestro señor y salvador Jesucristo.

Entre otras maldiciones aparece también ésta. ¿Acaso no es una profecía, si las demás maldiciones entre las que se cuenta ésta, no son otra cosa que profecías? ¿O no es una profecía sobre Cristo porque su contexto anterior o posterior no parece referirse a Cristo? ¡Como si entre las maldiciones que sobrevinieron a los judíos como paga de su soberbia impiedad hubiese alguna peor que ver pender a su vida, es decir, al Hijo de Dios, y no creer en ella!

Porque, cuando los profetas profieren maldiciones, no se deben al deseo de mal de quien las profiere, sino al espíritu profético de quien las anuncia. En efecto, las maldiciones que

nec Faustus ausus est dicere nec quisquam prorsus audebit, nisi negauerit aut Christum esse uitam aut a Iudaeis uisum esse pendentem aut eos illi non credidisse. Cum uero et ipse dicat: *Ego sum uita* (Io 14,6) et eum pependisse constet ante oculos non ei credentium Iudaeorum, non uideo, cur dubitare debeamus id etiam de Christo scripsisse illum, de quo Christus ait: *Ille enim de me scripsit* (Io 5,47). Proinde si quod scriptum est: *Suscitabo eis prophetam de fratribus illorum similem tibi*, ostendere conatus est Faustus non posse de Christo intellegi, quia Christus Moysi similis non est, et tamen ex omni parte conuictus est, quid opus est in hoc testimonio laborare? Aut certe, sicut dixit (330) Christum similem non esse Moysi, ut illam refelleret prophetiam, sic etiam ut hanc refellat. Dicat Christum non esse uitam uel in conspectu Iudaeorum non ei credentium non pependisse. Cum autem hoc ille non dixerit [465] nec hodie quisquam eorum audeat dicere, nihil est, cur moremur hanc quoque de Domino et Salvatore nostro Iesu Christo famuli eius amplecti prophetiam. At enim inter cetera maledicta et hoc positum est. Num ideo non est prophetia, cum et cetera, inter quae positum est, nihil sint aliud quam prophetiae? Aut ideo non est de Christo prophetia, qui illa, quae in ea lectione uel praecedentia uel consequentia contexuntur, nihil pertinere uidentur ad Christum? Quasi uero quicquam

proceden de un deseo de mal están prohibidas en las palabras: *Benedicid y no maldigáis*. Con todo, se hallan con frecuencia en boca de los santos. Así Pablo dice: *Alejandro, el herrero, me ha hecho mucho mal; Dios le pagará según sus obras*. El mismo Pablo, como irritado e indignado, parece haber deseado un mal al decir: *¡Ojalá se mutilaran los que os perturban!* Palabras que, si prestas atención a quien las escribe, entenderás más bien como expresión de un buen deseo, formulado con elegantísima ambigüedad. *Hay eunucos que se mutilaron a sí mismos por el reino de los cielos*. Realidad que Fausto hubiese saboreado en esas mismas palabras, si hubiese llevado al alimento del Señor un paladar rebotante de piedad.

De igual manera, quizá, sonó a los oídos de los judíos el texto: *Verás pender a tu vida, y no creerás a tu vida*, de suerte que, viendo que su vida pendía incierta en medio de las amenazas y engaños de sus enemigos, no creyeron que ella llegase a vencer. Mas el hijo del evangelio, cuando oye: *El escribió de mí*, en la misma ambigüedad de la sentencia ve lo que los profetas arrojan a los puercos y lo que insinúan a los hombres, y al instante le viene a la mente la vida de los hombres, Cristo que pendía y en quien los judíos no creyeron precisamente porque pendía.

Y algún otro se apresurará a decir que entre las restantes maldiciones de aquel texto, que no aportan nada a la inteligencia de Cristo, únicamente se refieren a él estas palabras: *Verás*

sit peius inter maledicta, quae Iudaeis pro merito superbiae impietatis acciderunt, quam uidere uitam suam, id est Filium Dei, pendentem et non credere uitae suae. Maledicta enim cum ex prophetia dicuntur, non sunt de malo uoto inprecantis, sed de praescio spiritu denuntiantis. Nam illa, quae de malo uoto sunt, prohibentur, cum dicitur: *Benedicite et nolite maledicere* (Rom 12,14). Haec autem saepe inueniuntur in sermone sanctorum. Sicut apostolus Paulus, *Alexander*, inquit, *aerarius multa mala mihi ostendit; reddet illi Dominus secundum opera sua* (2 Tim 4,14). Nam illud tamquam stomachatus et indignatus etiam male optasse uidetur apostolus: *Vtinam et abscidantur, qui uos conturbant* (Gal 5,12)! Quod utique, si consideres personam scribentis, magis eum elegantissimo ambiguo bene optasse intelleges. *Sunt enim spadones, qui se ipsos absciderunt propter regnum caelorum* (Mt 19,12). Quod in his quoque uerbis Faustus sapuisset, si pium palatum ad escas dominicas adtulisset. Sic enim sonuit fortasse Iudaeis, quod dictum est: *Videbis uitam tuam pendentem et non credes uitae tuae* (Deut 28,66), ut inter minas uel dolos hostium [466] suorum uitam suam uidentes ex incerto pendere uicturos se esse non crederent. Sed filius euangelii cum audit: *Ille enim de me scripsit* (Io 5,46), in hac ipsa ambiguitate sententiae uidet, quid prophetae porcis proiciant, quid hominibus innuant, statimque illi occurrit uita hominum Christus pendens eique non credentes Iudaei ob hoc ipsum, quia pendentem uident. Et alius quidem aliquis cito

pendere a tu vida y no le creerás, porque no podía suceder que entre diversas maldiciones que se anunciaban proféticamente al pueblo impío, no se incluyera también ésta. Pero yo, y los que conmigo consideran con un poco más de atención la afirmación del Señor, en la que no dijo «pues él escribió también de mí», de modo que se creyese que escribió también otras cosas que no se refieren a Cristo, sino *pues él escribió de mí*, de suerte que nos preocupáramos de investigar cómo la única intención de aquella escritura miraba a la inteligencia de la gracia de Cristo, sabemos que también las restantes maldiciones de aquel texto han sido predichas pensando en Cristo. Si ahora quisiera exponerlo, me haría demasiado largo.

MOISÉS NO ERA CAIFÁS

23. Por eso está tan lejos de la verdad el que no se refiera a Cristo lo que mencionó Fausto, por la única razón de aparecer en medio de otras maldiciones, cuando ni las restantes tienen una recta comprensión, si no se refieren, como profecías, a la gloria de Cristo que mira por el género humano. ¡Cuánto más esto! Porque incluso si Moisés hubiese sido una persona tal que pensando una cosa hubiese dicho otra, más fácilmente diría que había profetizado sin saberlo que negaría que había profetizado sobre Cristo, al oír que se dijo al pueblo judío: *Verás pender a tu vida y no creerás a tu vida*. En verdad, tampoco Caifás pensaba en su interior lo que se comprendió en sus palabras cuando, persiguiendo a Cristo como a su enemigo, dijo que convenía que muriese un único hombre para que no pereciese todo el pueblo. En ese caso el evangelista

diceret inter cetera maledicta, quae in illa lectione ad aliquid de Christo intellegendum non pertinent, hoc solum ibi esse de Christo, quod scriptum est: *Videbis uitam tuam pendentem et non credes uitae tuae*; neque enim fieri non posset, ut inter diuersa maledicta, quae in pio populo propheticè praenuntiabantur, hoc quoque poneretur. Sed ego et qui mecum aliquanto adtentius cogitant euangelicam illam dominicamque sententiam, qua non ait: «ille enim et de me scripsit» ut et alia, quae ad Christum non pertinent, scripsisse crederetur sed ait: *De me enim ille scripsit*, ut ommen scripturae illius intentionem non nisi ad intellegendam Christi gratiam perscrutando consuleremus, etiam cetera in illa lectione maledicta propter Christum praedicta (331) cognoscimus, quod nunc ostendere si uelim, nimis longum erit.

23. Vnde tantum abest, ut hoc, quod Faustus commemorauit, propterea non pertineat ad Christum, quia inter cetera maledicta positum est, ut nec ipsa cetera rectum habeant intellectum, nisi ad Christi gloriam, qua generi humano consulitur, prophetata referantur. Quanto magis hoc!